
 

 

                        
                                                     Guía de Matemática N°5 
 

 Nombre: Curso:5ºA-B 

Meta: Demostrar que comprende la multiplicación de 2 dígitos por 2 
dígitos. 
Resolver problemas rutinarios.(OA3) 

Fecha:27 abril 

 

INSTRUCCIONES: 
1. Antes de desarrollar la guía de aprendizaje, debes observar el video explicativo que se 

encuentra en el siguiente link. https://www.youtube.com/watch?v=MSR2GWa2YZY 

         2. También observar el video enviado por tú profesor por Wsp curso. 

 
I)-Resuelve los siguientes ejercicios y problemas. 
 

 
1 25 • 10 2 32 • 5 

 a) 
b) 
c) 
d) 

1.200 
275 
250 
2.912 
 
 
 

   a) 
b) 
c) 
d) 

339 
2.400 
384 
160 

3 42 • 24 4 4 • 33 

 a) 
b) 
c) 
d) 

1.008 
522 
3.654 
1872 
 
 
 

  a) 132 
b) 324 
c) 1485 
d) Ninguna de las anteriores 

5  6  

 
Los 5°basicos de un colegio están organizando un 
paseo a un parque de diversiones. Si cada 
entrada cuesta $5.300 y asisten en total 100 
estudiantes, ¿Cuál fue el costo total del paseo? 

 
a) 80.000 
b)  6.000 

c)  5 3 0 . 0 0 0  
d)  650.000 

 
Carlos compra 6 libros para la lectura de 
verano. Cada libro tiene 203 páginas. 
¿Cuántas páginas leerá Carlos al final 

del verano? 
 
a) 555.000 
b) 3.219 

c)  2.886.000 
d)  3.219.000 

7    8 
 

Anita fue al negocio que está cerca de su 
casa y compró 10 helados al precio de$360. 

      Expresa esta adición como una            
multiplicación: 

 
9+9+9+9+9+9+9+9= 

 
 

a)  9x0 
b)  9x9 

c)  9x1 
d)  9x8 

 

¿Cuánto pago en total?  

       a) 2.750 
b)  1.175 

c)  3.600 
d)  2.444 

 
 
 
 
 
 

Ficha  
5 

https://www.youtube.com/watch?v=MSR2GWa2YZY


 

 

  
    II) Resuelve los siguientes desafíos. 
 
 
Desafío 1: 

 A mí me toca sacar la basura de mi casa los días martes, jueves y sábados; mi papá me 
da $700 cada semana por este trabajo. Si ahorro lo que me da,  

¿Cuánto juntaré al paso de 20 semanas? 
 

 
 
      
 

 
 
Desafío 2: 
 

 En una granja se recogen 386 huevos diariamente, ¿Cuántos huevos se recogerán en 
total en 8 días?  

 
 
 
 

 
 
 
 
Desafío 3: 

 Hay 365 días en 1 año. ¿Cuantos días hay en 3 años? 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                                                  


